lates quas propler hoc possetisincurrcre,

dubietatem de vestris cordibus amovendo,

ad mandatum illud vos dicimus non te-

neri, quod sine consensu fratrum, el

maxime rainistrorum quos universos tan-

gebai, obligare nequivit, nec successorem

suum quomodolibel obligavit, cum non

liabeat imperium par imperare. Ad haec,

sicul per praedictos nuucios inleìleximus,

dubitalur ab aliquibus fratrum vestrorum,

ne tam ad Consilia, quam ad praecepta

Evangelii leneantur, tum quia in regulae

vestrae habetur principio: Regula, et vita

.Minoruni fratrum haec est, scilicol Do-

mini nostri lesu Christi sanctum Evan-

gelium observare vivendo in obedieatia

sine proprio, et in castitate; tum quia

ROMANOM Ad. C. 1230

in fine ipsius regulae continentur haec

verba: Pauperlatem et humilitatem, el

sanctum Evangelium Domini nostri lesu

Christi, quod firmiler promisimus, ob-

servemus. Linde scire desiderant, an ad

alia Evangelii teneantur Consilia, quam
ad ea, quae in ipsa regula praeceptorie,

vel inhibitorie sunt expressa: praesertim,

cum ipsi ad alia non se obligare inten-

derinl, el vix vel nunquam omnia pos-

sint ad litteram observari. Nos aulem

breviter respondemus, vos ad alia Con-

silia Evangelii non teneri per regulam,

nisi ad ea, ad quae vos obligaslis in ipsa.

Ad caelera non tenemini, siculi caeteri

chrisiiani, el eo magis de bono, el aequo,

quo vos obtulistis holocaustum Domino
medullatum per conlemplum omnium
mundanorum. Ilem cum in eadera Re-

gula sii inhibitum, ne fralres recipiant yuomodo ge-di- 1 •
I . rere se debeaul

per alios denarium , vel pe- j„ receiuioo»

cuniam ullo modo, et ipsi hoc in per- p«<:u>ii3nim-

peluum observare desiderenl, certiorari

requirunt, si aliquibus timentibus Domi-

num fideles aliquos per quos ipsi sub-

venianl necessitalibus eorumdem, sine of-

fensione regulae audeant praesentare, ac

ad fideles eosdem prò necessitalibus ipsis

secuia recurrere conscienlia, cum dena-

rios, aul |iecuniam eos novenni accepisse.

Quos lamen denarios, vel pecuniam au-

clorilate propria non inienduni facere

conservari, nec nomine depositi exigere

ab eisdem. Super quo duximus respon-

dendum: quod si rem sibi necessariam

velini fralres emere, vel solutionem facere

prò iam empia, possunl, vel nuncium
eius a quo res emilur, vel aliquem alium

volentibus sibi eleemosynas facere, nisi

idem per se, vel per proprios nuncios

solvere maluerint, praesentare, qui taliter»

|)raesentatus a fratribus non est eorum
nimcius, licei praesentetur ab ipsis, sed

illius poiius, cuius mandalo solutionem

facii, seu recipienlis eamdem. Idem la-

men nuncius solvere stalim debel , ila

quod de pecunia nihil remaneat penea

eum. Si vero prò aliis imoiinentibus ne-
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qaam manent
pene« ordinem
proprielas.

Oualiler re-

forrere de-

ke>nl peecan-
tes ad mini-

l!f)8

cessitalibus praesentelur , eleemosynam

sibi commissam potest, sicul et doininns

apud spiritualem, vel familiarem ainicuin

fratnim deponere, per ipsiim loco et

tempore prò ipsorum necessilatìbus, sicul

expedire viderit, dispensandam. Ad qiiem

etiam fralres prò buiusmodi necessitati-

bus poteriint habere recursiini, niavinie

si negligens fuerit, vel necessitates igno-

raveril eorumdem. Praelerea ciiin in ipsa

regula coolineatur expresse, quod fralres

nibii sibi approprient, uec domum , nec

locum, nec rem aliquam, ac ipsi pro-

cessa temporis contaminari timeanl or-

(linis paupertateni, praeserliin cuni iam

dixerint aliqui proprielatem niobilium

perlinere ad totum Oidinem in communi:

nobis fiiit humiliter supplicatum, ut in

hoc animariim dignaremur providere pe-

riciilis. et tolius Ordinis puritali. Dicimns

itaque, quod nec in communi, nec in

speciali debent propiiefalem habere, sed

utensilium, et librorum, el eorum mobi-

lium, quae licet habere, Ordo u.-nm ha-

beal, et fralres secundum quod generalis

minister, vel provinciales disponendum

duxerint, iis utantur, salvo locorum, et

domorum dominio illis, ad quos noscitur

pertinere: nec vendi debent mobilia, vel

extra ordineni commutari, aut alienar)

quoquomodo, nisi Ecclesiae Romanae
cardinalis, qui fuerit Ordinis gubernalor,

generali, seu provincialibus minislris au-

ctorilaiem super hoc praebuent, vel as-

sensum. Quia vero in quodam eiusdem

regulae capitulo coniinetur, ut si qui

fralrum, instigante Immani generis ini-

mico, morlaliler peccaverit, prò illis pec-

catis de quibus ordinalum fuerit, ut re-

curratur ad solos ministros provinciales,

teneantur fralres ad eos recurrere quam-

citius poterunl, sine mora: ipsi pie du-

bitant, uirum hoc de peccalis publicis

tantum inleliigi debeai, an de publicis

pariler et privatis. Respondemus igitur

praedictum capitulum ad manifesta tan-

tum et publica perlinere volenles, ul

generalis minister constilual, vel conslitui
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faciat tot per [irovincias, quot earum mi
nistri viderinl ixpedire, de malurioribus,

et discretioribus sacerdotibus, qui super

privatis audiant poeniienies, nisi fratres

minislris, aut custodibus suis ad loca

eorum declinaniibus malueriut confiteri.

Caelerum cum prohibente regula nulli

frulrum liceat populo pracdicare, nisi a

ministro generali fuerit examinatus, et

approbalus, et sibi oftìcium praedicationis

ab ipso concessum; certificari petistis

ulrum prò laboribus fratrum, et pericu-

losis discursibus cvitandis generalis mi-
nister diclam exaniinalionem, approbalio-

nem, et commissionem officii praedica-

tionis discrelis aliquibus committere va-

leat prò examinandis generaliter illis, qui

in provinciis sunt statuii, vel specialiler

prò qnibusdam. Ad quod damus tale res-

ponsum, quod haec generalis minister

nulli polest absenti committere; sed qui

examinatione indigere creduniur, mil-

tanlur ad ipsum, vel cum minislris pro-

vincialibus conveniant propler hoc in ca-

pitulo generali; si qui vero examinari

non egent prò eo quod in iheologica

facullaie, et praedicationis officio sunt

inslructi, si aelatis maturitas, et alia,

quae requirunlur in talibus, conveniant

in eisd§m, possunt, nisi quibus minister

generalis conlradixerit, et modo quo di-

clum esl, populo praedicare. Super eo

aulem, quod dubilant fiaires, ac vicari!

provincialium minislrorum, quos ipsi sibi

subsliluunt , cum ad capiiulum veniunt

generale, possint ad ordinem recipere

venienles, vel elicere iam receplos, di-

cimus, quod non possunt, quia nec hoc

minislris ipsis permillitur, nisi cis spe-

cialis super hoc liceniia concedatur, qui-

bus etiam generalis minister, sicut con-

cedere, sic negare potest licenliam su-

pradictam; et cum iuxla eamdem regu-

iam, aliis quam minislris provincialibus

fralrum receplio commini non valeal;

multo minus potestatem habeant (irovin-

ciales ministri hoc aliis commillendi,

quibus id , et non aliis esl commissum

An. e. 1250
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Cui fnnciir-j|,gi,p(j,. (lubitantiliiis vobis, an pio co
iranl sé eleclio- '

i i-
•

ì i

x>-m pencralis qilOiI 111 lOgllla lllCllUI', Ut tk'CeaeillO gt'-
miuisiri.

nerali ministro, a [jiovincia!ii)iis minisiiis

et ciislodibus in capitulo Pentecosles lìai

electio successoris, omnium cuslodum

mullitudinem oporleat ad generale capi-

luluni convenire, an ut omnia cimi ma-

iori tranquillilale tractentiir, snllicere

possit, ut aliqiii de singulis provinciis,

qui vocem habeant aliorum intersinl; ta-

liler respondemus, ut singularum pro-

vinciarum cuslodes unum ex se consti-

tuant, quem cum suo provinciali mini-

stro prò ipsis ad capitulum diiigant, vo-

ces suas committentes eidem. Quodetiam
cum statueritis per vos ipsos, slatulum

huiusmodi duximus approbandum. De-
Quid inieiii- niquc quia continetur in re^ula suiira-
gendiim circa -i. ir *"!

ingressnm in clicta, quocl irati Cs non ingrediantur mo-
Dionasteria mo- u3g(gpJ3 mouialium , praeter illos auibus
UtallQID. Olà •

a Sede Apostolica concessa fuerit licenlia

specialis, quamquam hoc de monasteriis

[lauperum monialium inclusarum fratres

ìiactenus intelligeiidum esse crediderint,

cum earum Sedes Apostolica curam ha-

beat specialem, et intelleclus huiusmodi

per constitutionem quamdam tempore

datae regulae, vivente adhuc beato Fran-

cisco, per provinciaies rainistros fuisse

credalur in generali capitulo decl^ratiis;

certificari nihilominus postulastis, an hoc

de omnibus generaliter, cum regula nul-

lum excipiat; an de solis monasteriis

iiitelligi debeat monialium praedictaruni.

Nos utique, generaliter, id esse prohibi-

tum de quarumlibet coenobiis monialium

respondemus, et nomine monaslerii vo-

lumus clausirum, domos, et oflicinas in-

leriores intelligi prò eo, quod ad alia

loca, ubi etiam homines saeculares con-

veniunt, possunt fratres illi causa prae-

dicationis, vel eleemosyuae petendae ac-

cedere, quibus id a superioribus suis

prò sua fuerit maturitate vel idoneitale

concessum, exceptis semper praedicta-

rum monasteriis inciusarum, ad quae nulli

datur accedendi faciiltas sine licenlia

Sedis Ajiostolicae speciali.

ROMAMMl An. e. 1231

Datum Anagniae, sextodecimo kalendas

noveinbris, pontiGcatus nostri anno iv.

Dal. die 17 octobris 1230, puntif. an. iv.

XXIII,

Quod tyrones infra tempus probationis

kabitum dimitlere, et ad saecularia

vola remeare absque apostasiae noia

libere et licite passini et valeant (1).

SL'MMARIUM

Causa dandae conslitulionis. — Tyrones
infra tempus probationis habitum dimit-

tentes non sunt apostatae. — Dubia non-
nulla super hoc explicantur. — ÌNovitii ita-

qiie libertalem habent ad pristiimm slalum
redeundi. — Glausulae.

Gregorias epìscopas servos servorum Dei, ad

faturam rei memoriam.

Quia nonnullos loca religiosa absque c.us» dud.»

protestatione intrare contingit, et infra ""siiiuiìodì».

tempus probationis exire, ad saeculum

redeuntes apostasiae criminis arguuntur:

super quo fuit hactenus a pluribus dubi-

tatum, quia cum tempus probationis con-

cessum continere in se videatur liberam

optionem eligendi alierum e duobus, vel

in monasterio tales remaneant, aul ab-

scedanl liberi, etiam post promissam de

stabilitale perseverantiam, sicut in beati

Beuedicli regula coalineiur. Varia quo-

que probationis tempora ex diversilale ivronss intra

personarum, causarum et conditionum '.^"'("".p"'""
',

. . ., , .
Iicini! babiium

tuerunl institiita, quibus quandoque trien- dimiuemes non

nium in habitu saeculari
,

quandoque "^J""'
''""

b:eniiium fuit statulis canonicis, ac san-

ctione legalis provisionis indultum, et

tandem ex piaefata regula, et beati Gre-

gorii Papae prohibitione nihilominus in-

terdictum, ne ante unius anni probatio-

nem aliquis in mouachum admitiatur,

personae huiusmodi apostatae non viden-

tur, praesertim cum a praedecessoribus

nostris pluries dicalur esse responsum;

(1) Ex Re-esl. Vatic.
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iiuviiios ante «usceplum religionis iiabi-

tiim in pi'ubutioiie posiios tie ad slatum

|iiislinuiii iTilire valeanl pioliiberi. Licei

ameni praetlecessores iioslios super lioc

diversa sensisse aliquibus videalur; cre-

dendiim tameii non est, quod ìniicere

voluerÌDl laqiieum animabus, quae a di-

versis el variis irruenlibus moriis occa-

siouibus sunl polius eruendae, cuni ex

imperilia, seu neghgentia in Iioc sim-

pliciores maxime facile caperentur. Et
t>L'i., ..onnuii.-. (iQod de protestatione f,icienda scriptum
fo|icr hoc ex- '

'.,.. . i.
'

piicaoiar. esl , consiln esse potiiis creditur quam
praecepti, quia elsi videatur alicubi om-

misssa protestatio praesumptionem con-

versionis inducere, ne liceat ommitlenli

illam ad saeculum postmodum remeare,

non tam proleslalionis ommissio, quam
assumplio habitus religionis, qui datur

professis, de quo meiitio specialiter ha-

betur ibidem, facnltalem adimit ad sae-

Noviiii iijque culum redeundi. Nos aulem animaruni
lib«rUlem h?.- , . .

, ,

beni ad phfu- saltftì providere volentes, et amovere ma-
Domsiaium re-

(gi^jgjjj scaudalorum , de Consilio fratrum

nosirorum praesenti decreto statuimus,

novilios in probatione positos ante su-

sceplum religionis habitum, qui dari pro-

filentibus consuevit, vel ante professio-

nem emissam, ad prioreni statura redire

posse libere infra annum, nisi evidenler

appareat quod tales absolule voluerint

vitam mutare, el in religione perpetuo

Domino deservire, cum quilibet renun-

ciare valeat ei, quod prò se noscilur in-

troductuni. Ad ambiguitalem omnem pe

nilus ampulandam, nibilominus statuentes,

ut cum in quibusdam locis religiosis no

viiiorum habitus non distinguatur ab ha-

bilu professorum ,
professionis tempore

benedicanlur vestes, quae profitentibus

concedunlur, ut novitiorum a professo-

rum habìtu discernatur.

Nulli ergo omnìno hominum liceat

cuusuiae hanc paginam nostrae constitulionis m-

fringere, vel ei ausa temerario conlraire.

Si quis aulem hoc attentare praesum-

pseril, indigualionem omnipotentis Dei,

ac bealoiuui PeUi et Pauli ap08loiorun)

eius se noverit incursurum.

Dalum Laterani, quintodecimo kalen.

aprilis, poiilificalGS nostri anno quarto.

Dal. die 18 martii 1231, ponlif. an. iv.

XXIV.

Confirmalio concordine inler Sanclorum

Laurentii in Damaso, et Euslachii de

Urbe capitula initae super nonnulla-

rum Ecclesiarum iurisdiclione (\j.

SLMMARIUM

Exordium. — Stalus quaeslionis. — Com-
posilio facta tempore Alexandri IH PP. —
Confirmaloriae super hoceiusdem Alexan-

dri lilterae. — Quae fueril concordia. —
Clausuiae.

Gregorias episcopasservus servommDei, dilectU

filiis archipresbytero, et clericis Ecclesiae

Sancii Eustachii de Urbe, salatem et aposto-

licam benedictionem.

Ea quae iudicio vel concordia termi-

nantur , firma debent, et illibata con-

sistere; el ne in recidivae cootentionis

scrupulum relabantur, apostolico convenit

praesidio communiri.

Ea propter, dilecli in Domino filii, ve-

stris devotis precibus inclinati, composi-

lionem, quae inter vos ex parte una , el

priorem, et clericos Ecclesiae Sancii Lau-

rentii in Damaso de Urbe , ex altera
,

super investitura sacerdotura, scrutinio,

baptismate el capitulo quatuor cappel-

larum. Sancii Panlaleonis videlicel. Sancii

Sebastiani, Sancii Benedicli et Sancii Sil-

vestri amicabiliter intervenit , ad instar

feiicis recordationis Alexandri Papae prae-

decessoris nostri, sicut si ne praviiale

provide facla esl , et ab ulraque parte

sponle recepta, et in eius litteris super

hoc confectis prospeximus conlineri; au-

ctoritate apostolica confirmamus, et prae-

senlis scripti patrocinio communimus.

(1) Ex Regest. Vatic.

Sialo!

«tjonts

Compositio fa-

ci* lempot? A-

leiaiidri Ul PF.
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ConflrmAtoriat

foper hoc eiui-

fem Alexandri

concordia.
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Ad raaiorem vero cauthelnm tenorem lil-

teraruni ipsaruni praesenlibus duxinius

inseremlum, qui talis est: Alexander epi-

scopus servus servorum Dei. Dileclo filio

Petro archipresbytero, et clericis Sancii

Euslacliii, salutem et apostolicani bene-

dictionem. Cum inter Ecclesiam vestram

et Ecclesiam Sancii Laurenlii in Daniaso

de investitura sacerdoliim, scrulinio, hap-

tismate, et capitalo quatuor cappella-

rum, Sancii Pantaleonis videlicet. Sancii

Sebastiani, Sancii Benedicti, et Sancii

Silvestri, controversia sii aliquandiu agi-

tata, tandem inter vos, et clericos Sancii

Lanrentii in Damaso de consensu ei au-

ctoritale dileclorum filiorum nostroruni

Pelri tituli eiusdem Ecclesiae Sancii

Lanrentii presbyteri, et Ugolini Ecclesiae

vestrae diaconi cardinalium super bis ami-

cabililer compositio inlercessit, quam ut

futuris temporibus inviolabiliter obser-

veUir, praesenlibus litteris duximus an-

nolandam. Sane sacerdotes praoscri pia-

rum cappellarum ad Ecclesiam vestram

perlinentium scrutinium, solemnem Bap-

tismum, qui fit in Sabbailio Sancto
,

capilulum in malori hebdomada , et duo

alia capitula, ad quae infra annuni vocali

fuerint, eidem Ecclesiae Sancii Laurentii

sine contradictione exhibebunl. Ila qui-

dem quod singuli, qui in aliqua praedi-

ctarum cappellarum prò tempore fuerint

ordinali, haec dumtaxat Ecclesiae Sancii

Laurentii, siculdiximus, exhibebunl. Cris-

ma vero et Oleum Sanctum supradiclae

cappellae ab Ecclesia Sancii Laurentii

tantum recipienl si gratis et absque omni

pravitate dare volueril. Si quis antem

praedictorum presbvterorum haec, ut sla-

tulum est, et nominalim expressuni, Ec-

clesiae Sancii Laurenlii noluerit exhi-

bere, clerici Sancii Laurenlii denuncia-

bunt vobis, ut eum quae dicia suut eideni

Ecclesiae Sancii Laurenlii exhibere com-

pellatis, el si coniemplor extiterit, et tri-

bus vicibus vocatus non salisfecerit, spalio

viginti dierum elapso, Ecclesia Sanct;

Laurentii ipsum interdicendi, et postmo-

An. C. »231

duni excommunicandi liberam habeat po-

testatem. In hoc siquidem Ecclesia vestra

sine fraude iuvabit Ecclesiam Sancii Lau-

renlii. Et si populus interdiclo vel ex-

communicaio favorem praeslare volueril.

Ecclesia Sancii Laurenlii sine fraude iu-

vabit Ecclesiam veslram, vel ad remo-

vendum contumacem ab Ecclesia, vel ad

cogendum ipsum ad satisfactionem, proul

Ecclesia vestra elegeril: Ecclesia autem

Sancii Laurentii nihil ultra in praenomi-

natis cappellis, seu a cappellanis earum

de caetero poslulabil, vel sibi vindicare

praesumet, per quod ius, et consuetu-

dines Ecclesiae vestrae, quas in eisdem

cappellis habet , in aliquo minuantur.

Praeterea praedicti cappellani ea , quae

in ipsis capilulis ad honorem Ecclesiae

Sancii Laurentii tractabuniur, observa-

bunt : ila lamen quod si quid fuerit in

ipsis capilulis ad diminulionem iuris et

consueiudinum Ecclesiae vestrae vel cap-

pellarum ipsarum traclalum , observarc

nullo modo coganliir. Verumlamen nulla

earunulem cappellarum inlerdictum, vel

excommunicalum ab Ecclesia Sancii Lau-

renlii reclpiet, imo prò excommunicato

et interdiclo ipsum lenebit. Omnem au-

tem ordinalionem et dispositionem super

iamdictis cappellis libere ac pacitice

absque alicuius contradictione Ecclesia

vestra de caetero habeal , salvo tenore

conventionis. Insuper etiam prò bone

pacis interdiclum aut excommunicalum
in sua iurisdictione a capilulo Ecclesiae

vestrae Ecclesia Sancii Laurentii non

recipiet ; imo eum prò interdiclo et ex-

communicato tencbit. Et hoc idem faciet

Ecclesia vestra de interdiclo et excom-

municato ab Ecclesia Sancii Laurentii.

Ne igitur controversia, quae amicabilem

finem suscepit, ilerum suscitetur, prae-

scriplam conventionem ratam habemus
,

et iirmam, eamque ad petilionera ulrius-

que partis, auctoritate apostolica confir-

manles, praesentis scripti patrocinio com-
munioius. Statuentes , ut nulli omnino

I

honiiiium liceal liane paginam nostrae

^
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coiifirmationis infiingere, ve! ei ausii te-

merario contraire. Si ciiiis aulem hoc at-

tentare praesumpseril, indignatioiiem om-

ni|ioteiilis Dei ac liealorum Petri et Piiuli

apostolorum eiiis se noveril inciirsiinim.

Datiim Anagniae qiiarloclecimo kaleiidas

augusti.

Nulli ergo oninino liominum liceal
ci,.usui;.e.

|,g„(, paginam noslrae conlirnialionis in-

fringere vel ei ausu temerario oontraire.

Si quis aulem hoc attentare praesumpsorit,

indignalionem omnipoletitis Dei ac hea-

toruni Petri et Pauli apostolorum eius se

noverit incursurum.

Datum Lalerani quinto idus aprilis
,

ponlificatus nostri anno quinto.

Dal. die 9 aprilis 1231, pontil'. an. v.

XXV.

Innovatio privilegioriim^ aìiorumqiie in-

diiltorum a Zacliaria Papa sacro Cas-

sinensi coenobio concessorum (1).

SUMMARlllM

Zacharias Cassinatibus concedit diploma. —
Conlirmatur. — Clausulae.

Gregorias episcopns servus servorum Dei, dilectis

filiis abbati, et conventai monasterii Cassi-

nen., salutem et apostolicam benedictionem.

C'im multa precum instantia devote

ac humiliter nuper postulastis a nobis,

ut bonae memoriae Zacliariae Papae prae-

(lecessoris nostri privilegium monaslerio

veslroconcessuni proplervetnstaleni ipsius,

maxime cum filum cui bulla adliaerebal

prò maiori esset parte confractum, et

alterius forniae forei eiusdem liltera quam
moderna, mandaremus sub bulla nostra

litteris annotari. Nos igilur eodem pri-

vilegio diligenter inspecto, ne ius posset

eiusdem monaslerii de|)erire, privilegium

illud praesentibns de verbo ad verbuni

annotari fecimus ad cautlielam apostolici

favorisci praesidium impendendo; ita quod

(1) Ex Regest. Valic.

Zacliarias Gas-

ftioalibus con-

cepii diploma

S IX PP. 4Ii5 An. C.

per hoc nihii plus iuris accrescat eidem
monaslerio, quam ei per diclum privi-

legium fuissel indullum; cum per id con-

servare ius antiquum, non novum ci con-

cedere inlendamus. Tenor aulem eius-

dem privilegi! lalis est.

Zacharias episcopus servus servorum
Dei etc.

Nulli ergo omnino hominum liceal ':i^usu

liane paginam noslrae annotalionis et

concessionis infringere, vel ei ausu te-

merario conlraire. Si quis aulem hoc at-

tentare praesumpserii, indignalionem ora-

nipolenlis Dei ac bealorum Petri et Pauli

apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Lalerani quarto idus aprilis
,

pontificalus nostri anno quinto.

Dal. die 10 aprilis 1"231, pontif. an. v.

1231

XXVI.

Praescribuntiir nonnulla slalula et ordi-

nadones prò bono regimine universilatis

Sludii generalis Parisien. a magislris,

eitisdemque scholaribus servanda (1).

SUMMARIUM

Encomium Sludii Parisiensis.— luramentum
a cancellarlo praeslandum de licentiandis.

-^ Inquisilio deiis facienda ante licentiam

dandam. — Privilegia nonnulla concedun-

Uir magislris. — Episcopi Parisien. ius in

scholarcs delinquenles. — Exempliones

eisdem concessae. — De vacationibus ae-

slivis. — De magislris arlium. — De ma-
gislris llieologiae. — De bonis scholarium

obeunlium. — Clausulae.

Gregorius episcopus servusservorom Dei, dilectis

flliis aniversis magistris, et scholaribus Pari-

sien., salutem et apostolicam benedictionem.

Parens scienliarum Parisii, velut al- EocomiomSiu.

lera Cariathsepher civilas lillerarum cara

darei, magna quideni, sed de se malora

facil oplari docentibus et discentibus

graliosa, in qua utique, tamquam in offi-

cina sapientiae speciali, habet argentum

(1) Ex Regest. Vatic.
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veDanim siianim principia, et auro locus

est, in quo rile conflalur, ex qiiihus pru-

(lenlPS eloquii niyslici, murenulas aureas

veriniculatas argento cudentes, et l'abri-

cantes monilia ornata lapidibiis pretiosis,

imo nullo pretio comparandis, Spousani

Christi decorant et decorant ; ibi ferrimi

de terra tollitur, quia dum terrena fra-

gilitas fortitudine solidatur, lorica fidei,

gladius, spirUus, et caetera, inde fit chri-

stianae militiae armatura potens adver-

sus aereas polestates, et lapis calore so-

lulus in aes vertitur, quia corda lapi-

dea Sancti Spiritus afflata fervore, dum
ardent, incendunt, et lìunt praedica-

lione sonora praeconaniia laudes Chri-

sti. Quare non est dubium, quin Deo,

et hominibus graviter displiceret, quisquis

in civitate praedicla gratiam lam insi-

gnem niteretur ullatenus disturbare, vel

disturbantibus se prò viribus potenler non

opponeret, et palenter. Unde cum super

dissensione ibi diabolo insligante suborla,

sludium enormiter disturbante, quaestio-

nes ad nosdelatas audiverimus diligenter,

eas poiius provisionis moderamine, quam
iudiciali sentenlJa de fratrum noslrorum

Consilio duximus sopiendas; circa statum

ilaque scholariuni et scholartim liaec sta-

luimus observanda, videlicet quod qui-

libel cancellarius Parisien., vocatis ad hoc,

et praesentibus prò universitale schola-

rium duobus magistris, in sua institutione

iurabil, quod ad regimen tlieologiae, ac

decretorum bona fidesocundum conscien-

liam suam loco et tempore secundum
statum civitalis, et honorem ac hone-

staiem facultalum ipsarum, nonnisi dignis

licentiam largietur, nec admiilet indignos,

personarum, et nationuin acceplione sub-

mota. Ante vero qnani quemquam licen-

liet infra tres menses a tetnpore pelitae

licentiae, tam ab omnibus magistris theo-

logiae in civitate praesentibus, quam aliis

viris honestis et lilleralis, por quos ve-

rilas sciri possit, de vita, scientia et fa-

cundia, nec non [irnposito, et spe profi-

ciendi. ac aliis, quac sunt in talibus re-

lurameDlum
caocellario

(iraestindum de

l.ceDUandifi.

fDqoiflilio de

tii tjcieuda an-

te Ucfuliam
d.udam

conce-

iltur magi-
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quirenda, diligenter inquiral, et inquisi-

tione sic facta quid deceat, et quid ex-

pediat bona fide det, vel neget secundum

conscientiam suam petenti licentiam po-

slulatam. Magistri vero tlieologiae ac

decretorum quando incipienl legere, prae-

stabunt publice iuramentum, quod super

praemissis fidele lestimonium perhibe-

bunt. Cancellarius quoque iurabit, quod

Consilia magistrorum in raalum eorum

nullatenus revelabit Parisien canonicis.

libertale ac iure in incipiendo habitis in

sua manentibus firmitate. De phisicis

auteni, et artistis, ac aliis cancellariis

bona fide promittet examinare magistros,

et nonnisi dignos admittens repellet in-

dignos. Caeterum quia ubi non est ordo, Pnriiegia non

facile repit horror , constituliones seu j",,,

ordinationes providas faciendi de modo ^'"'

et bora legendi et disputandi, de habitu

ordinato, de mortuorum exeqniis, necnon

de bachellariis
,

qui , et qua bora , et

quid legere debeaut, ac hospitorum ta-

xatione, seu etiam interdicto, et rebelles

ipsis constitutionibus vel ordinationibus

per subtractionem societatis congruo ca-

stigandi vobis concedimus facultntem, Et

si forte vobis subtrahatur hospiliorum

taxaiio, aut quod absil vobis vel alieni

vestrum iniuria vel excessns inferatnr

enormis, nipote mortis vel membri muti-

lationis, nisi, congrua monitione prae-

missa, infra quindecim dies fuerit salis-

faclnm, liceat vobis nsque ad satisfactio-

nem condignam suspendere lecliones, et

si aliqiiem veslrum indebite incarcerari

contigerit, fas sit vobis, nisi monitione

praebabita cesset iniuria, siatim a le-

ctione cessare, si tanien id videbilis ex-

pedire. Praecipimus autem, ut Parisiensis

episcopus sic deliuquentium casliget ex- Episcopi Pari-

cessus., quod scholarium servetur hone- schoiarcs" d«-

stas, et raaleficia non remaneant impu- 'ioqueni'*-

nita, sed occasione delinquenlium non

capiantur ullatenus innocentes, imo si

contra quemquam suspicio fuerit orla

probabilis, honeste detenlus, idonea cau-

lione praestita, cessaniibus carcerariorum
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l-'icmjilione

Do vorittion

lus aestivis.

Vhcolosu

exactionibus dimitlalur : qiiod si forte

lale crinieii coniniiseiit, (jiiod Iticarcera-

lione sii opus, opiscopus in carcore ciil-

pabilem delinehii, canccllario liaberc pro-

priiim caiceieni penitiis interdiclo. Pro-

ìiibomus insu|»ci' ne scliolaris prò cori-

tracio debito (le caetero capialiir , cuoi

boc sii canonicis et legilimis sanciioni-

bus inlerdictum, sed nec episcopus, ve!

ofticiales eius, seu cancellarius poenani

pecuniarumpro excommunicalionis amen-

da, vel alia qnalibel censura requirel, nec

cancellarius a licenliandis magistris iu-

ramenlum, vel obedieniiain, seu aliam

exiget caulionem, nec aliquod emolu-

menluni, seu promissionem recipiet prò

licentia concedenda , iuramento superius

nominalo conlentus. Porro vacaliones ae-

slivae non extendanlur de caetero ullra

niensem , sed vacalionum tempore ba~

cbellarii, si voluerinl, suas continuent

lecliones. Inbibemus aulem expressiiis,

ul scliolares per civilalem armali non

vadanl, et lurbalores pacis et sludii Uni-

versilas non delendal, et illi, qui siniu-

lant se scholares, nec tamen scbolas fre-

quenlant, nec magistrum aliqiiem proli-

lenlur, nequaquam scliolariuni gaudeant

liberiate. Ad liaec iubemus, ut magislri

arlium unam lectionem de Prisciano, et

unus posi alium ordinarie semper le-

gant, et libris illis naluralibus ,
qui in

concilio provinciali ex cerla causa pro-

liibiti fuere, Parisiis non ulsntur, quo-

usque examinali fuerinl, et ab oiiini

errorum suspicione purgali. Magislri vero

' et scbolares tbeologiae, in facullale, quam

profitentur, se sludeani laudabililer ex(!r
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rum ordinalionem aliis non commiltunt ,

sic duximus providendum, videlicet ut

episcopus et unus de magistris
,
quem

ad boc Universilas ordinaverit, recipientes

omnia bona defuncti , et in loco luto

et idoneo deponentes, siatuenl certuni

diem, quo illius obiius in patria sua va-

leat nunciari, et illi, ad quos bonornm

eius est successio devoluta, possint Pa-

risiis accedere, vel idoneum nuncium

destinare, et si venerint, vel miserint, re-

stiluenlur eis bona cum caulhela
,

quae

fuerit adbibenda. Si vero non compa-

ruerit aliquis, ex lune episcopus et ma-

gisler bona >jpsa prò anima defuncti
,

prout expedire viderinl, erogabunt ; nisi

forsan ex aliqua iusla causa venire ne-

quiverinl successores, ei lune erogatio in

tempus congruum differatur. Verum quia

magislri et scbolares, qui damnis et in-

iuriis lacessili, iuramento invicem sibi pre-

stilo, a civilale Parisien. dissipato studio

discesserunt, visi sunl causam agere non

tam propriam, quam communem , nos

generalis Ecclesiae necessitate ac utili-

tate pensala, volumus et niandamus , ul

poslquam a cbarissimo in Cbrislo filio

nostro illustri rege Francorum magistris

et scholaribus privilegia exhibita fuerinl,

et de ipsorum malefacloribus amendae

taxatae , Parisiis licite studeanl , nulla

prorsus de mora, vel reditu, infamia vel

irregularitale nolandi.

Nulli ergo ouinino bominum liceat

banc paginam nosirae provisionis , con
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De boni« scIj'-

lariurn obeuri-

cere, nec pbilosopbos se oslentent, sed cessionis, probibilionis et inliibilionis in-

satagant fieri tlieodocli, nec loquanlur in
|
IVingere, vel ei ausu temerario coniraire.

lingua populi, el populi linguam he- Si quis aulem boc .alternare praesnmpserii,

brseam cum azotica confundenles , sed indignaiionem omnipolenlis Dei, ac bealo-

de illis tantum in scliolis quaestionibus , mni Petri el Pauli aposlolorum eius se

dispulent, quae per libros ibeologicos
, | novent incursurum.

el sanctorum Patrum tractalus valea.u
,

Datum Laterani idibus aprilis, ponli-

terminari. Praeteroa de bonis scbolarium,
; ucmus nosiii anno quinto,

qui intestati decedunt, vel rerum sua-! Dal. die i3 aonlis 1231, ponlif mi. v.

/]».'/. Rum. Yul. Ili r.8
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XXVII.
i

Pauli apostolorum eius se noverit incur

Ouod a clero m Ecclesits Urhs sm-elur
j^^^^^^^ Laterani ,

quarto idiis niaii
,

ordo, videhcet ut presbylen dnicoms
,incatus nostri anno quinto

vraeferanlur, isti vero Hibdiacoms prae- '^

^ . j- ,a -^-loi .e'^ ' ,,.
^

Dat. die 12 man d-231, pontif. an. v,

cedant [i).

SUMM.\R1UM

Fxordium. — Gradus in Ecclesia diversi. —
Locus cuilibet assignatus.

Gregorius episcopns servus servornm Del, dilectis

filiis rectoribus Fraternitatis, et universo

clero Dibis, salntem et apostolicam benedi-

ctionem.

Ut universalis Ecclesiae pnlchritudo

niorjìaro. ^embris effigiata Histinclis , quae non

oumdcm aclum liabpntia , invicem sibi

unanimi charilate ministrant, non solum

servplnr integrius, verum eliam officiosius

operelur, instar cnriae regni coeleslis or-

dinnm varietale dislingnitur et insignitur

Grsjii! In Ec- litiilis dignitalum, quibns viri digni de-

corati decenler secnndum differentes da-

las a Domino graiias in ea, qua vocantur

vocatione, digne studeanl famulari. Unde

ne membrum in corpore scandalum fa-

cere videatur, expedit, ut qui minores

sunl ordine, nequaquam poslponi maio-

rihns dedignentur, cum alias ridicuium

videretur, si provecti ad ordines altiores

in Incis inferioribns remanerent. Ul igitur

in Ecclesiis Urbis singula qiiaeque lo-

cum leneant sortita deeenter, volentes ut

Apostolicae Sedi, cuius sunt membra,

sicnt convenil, confornientur, de fratrum

nostrornm Consilio praesenti decreto sta-

.!»°"'''''l'>'mus, ut de caetero in qualibet Ec-

clesia presbvteri primuni locum, diaconi

secundum, subdiaconi tertium, et sic de

reliquis oblineant ordinatim, etiamsi po-

sterius admillantur. Nulli ergo omnino

hominum liceal banc paginam nostrae

constitutionis infringere, vel ei ausu te-

merario conlraire. Si quis aulem boc

attentare praesumpserit, indignalionem

oninipolentis Dei, ac bealorum Petri el

(i) Ex Regest. Yalic
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Confìrmatio regulae ordinis S. Marcì

Mantuan., cuhts prioribus induìgelur ,

ut laicos, qui api(d eos regularem ha-

bitum receperint, ad primam tonsuram

promovere valeant (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Regulam ab eis emendatam

confirmat. — Regulae lenor. — De con-

cordia servanda,— Observandaqueregula.

— De silenlio: — Proprielate: — leiunio:

— Cum quibus dispensandum:— Cibis: —
Vestibus, el lectulo: — Usu coflarum: —
Labore manuum: — De admiltendis ad

professionem :— De advocatis, vice dominis

eie. — De colloquio cum sororibus etc. —
De observantia reformationum a visitatori-

bus faciendarum. — Confirmata regula,

non nulla priori Ponlifex concedil privile-

gia. — Clausulae.

Gregorius episcopns servus servorum Dei, dilectis

filiis prioribus, et coUegiis Ecclesiarom ordi*

nis Sancti Marci Mantoau. tam praesentibus,

quam futuris hanc regulam professis in per-

petuum, salutem et apostolicam benedictionem.

Piae poslulalio voluntatis eflectu debet

prosequente compier!, ut et devotionis

sinceritas enitescat, et utilitas postulala

vires indubitanter assuma!.

Ea propter, dilecii in Domino filii, ve-

slris postulaiionibus inclinali, regulam
,

quam deiiberalione provida staluentes

communiler approbasiis, a felicis recor-

dalionis Innocentio Papa praedecessore

nostro vobis fralribns Sancti Marci du-

dum roboratam ante concilium generale,

ac de mandalo bonae menioriae Honorii

Papae praedecessoris nostri in quibus-

(I) Ex Regest. Vatic

Regulam ab

eis dmeodaiaoQ

coullrmal.
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cium coircctani , sccuiiduin quod vobis

magis expedirc prospcxunus, ad pelilio-

neni vestram fecimus emendar!, eamquc

vobis, et omnibus eamdem regulam profi-

leri volentibus, auctoritate apostolica con-

silentii minime astringantur. Ipsi tameii

sibi sint, lex et limeant oculos Dei oHen-

dere, qui bonos et malos in locis om-
nibus conteniplanlur. Nemo nostri onii-

nis ex quo prol'essionem fecerit proprium

Do pro^trietala:

Dr^ilb? len

firmanius, et praesentis scripti patrocinio
;

aliqixid habeat, vel suum esse aliquid

communimus, cuius tenorem praesenti- etiam dicat, nibilque liceat ci dare absque

bus Hiteris annotar! fecimus, qui est talis: |)rioris sui licentia, aut accipere aliquid

Quoniam favente Deo, nns priores
,

|

quod, quam citius commode polcrii, non

Olisorv

regula.

nda.|,i.

et conventus Ecclesiarum ordinis Sancti

Marci de Manlua uni Domino servire,

unìque regi disponimus militare, volen-

tibus nobis sanctorum Patrum imitar! ve-

stigia, unum praecipue necessarium est,

ut omnibus nobis sit cor unum, et anima

una in Domino, et unius moris habite-

mus in Domo Domini militanti, ut sic

pervenire mereamur ad illam unam, quam

Prophela in triumpbanti Domo Domini

postulai possidere. 0"od quidem, ut pos-

simus facilius obtinere, ad boiiorem Dei,

ac Virginis gloriosae, aliorumque san-

ctorum regulam canonicam, prout infe-

rius descripta est, ordinavimus a nobis

nostrisque successoribus secuudum infir-

mitatem nostrani per|ietuo observandum.

Fratres et sorores intra canonicas suas

silentium teneant ab ultimo signo Com-
plelorii usque ad conslitutum signum

post laudes matutinas. In clioro quoque,

dormitorio, claustro et refeclorio conti-

nuum silentium leneatur, nisi forte prò

necessitale, vel ulilitale, loquendi licentia

concessa fuerit a priore. Licei lamen

priori dum ad mensam steterit, vel eo

absente tenenti locum eius aliquid prò

ulilitale cum aliquo leniter dicere. Si

quid autem opus fuerit alieni, signo pe-

latur non verbo: officialibus quoque in

ordine designalis, et edam aliis fratribus

et sororibus, quibus prior duxerit con-

cedendum, silentii tempore cum gravi-

late ac moderatione loqui liceat in locis,

quae in capilulo determinata fuerint ab

eodem. llbique etiam loqui liceat uni-

versis, si videatur imminere periculum

incendi! vel lalronum: infirmi etiam in

infirmilorio commoranles sub bac lese

exponat volunlati prioris; cum ifec pro-

pria corpora, nec voluntates etiam ha-

bere debeanl in propria potestate. Ab
octavis Paschae usque ad Exallalionem

Sanctae Crucis, secuuda, quarta et spxla

feria canonici et sorores ieiunent. Con-
versi vero teneantur tantum in sextis fe-

riis et ieiuniis solemnibus ieiunare. Ab
Exaltatione aulem Sanctae Crucis, usque

ad Pascila, exceplis diebus dominicis
,

continuum ieiunium observelur. Con-
versi lamen, qui gravioribus occupantur

laboribus, quartis et sextis feriis, et in

solemnibus ieiuniis, et per totum Adven-
tum teneantur similiter ieiunare , sed

cum agunt opera leviora omni tempore,

sicut canonici , secundum prioris arbi-

trium ieiunare similiter teneantur. Liceat

lamen priori ab octavis Pascbae usque

ad kalendas octobris relaxare ieiunia,

cum id viderit expedire. Debilibus quo-

que, et senibus, et adolescenlibus omni
tempore, cum priori expedire videbilur,

rigor ieiunii relaxetur. Minutis etiam li-

ceat bis se reficere, prima, secunda et

tenia die minutionis, nisi praecipuum
ieiunium lune occurrat. Qui eqnes eundo
de consensu prioris fuerint in itinere

constituti, ab octavis Paschae usque ad

Exallalionem Sanctae Crucis, nisi in sexia

feria et in praecipuis ieiuniis, ieiunare

minime teneantur. Illis aulem, qui pedes

vadunt, omni tempore liceat bis se re-

ficere, excpplo in Adventu, et in prae-

cipuis ieiuniis, et dum in aliquo loco

moram pertraxerint, si fieri polerit sine

gravamine sociorum. Infirmi autem, qui

talem infirmitalem habent, quae appeti-

lum non mulium lurbel, nec eos multum

Cum <)ulbui

dispeiisaiiduni i
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debililet, lectum el cibaria conventus, et
'

ieinnia non immiitent. Si tamen in alii|uo

cum talibus priori videbitur dispensan-

dum, indulgeal moderate. Alii autem in-

firmi, qui aegriludine gravi et grandi

debilitalo minine nioleslanlur, in prae-

lipuis ieiuniis, el per lolum Adventum

secundum consideralioneni prioris ieiu-
LY f.bis:

j,g,jt i^ carnibus el saginiine onini tem-

pore fralres omnes el sorores absti-

neant, praeter omnino debiles, et aegro-

tos, quibus iisus eorum ex infirniitate,

ac j)ro reparalioue concedi poleril in in-

firmitorio a priore, vel etiam alibi, ubi

ipse cum deliberalione capituli prò evi-

denti necessitale, vel ralionabili causa

viderit expedire; sed cum ila convalue-

rinl, quod convenienler aliis polerunt uti

cibis, cessent ad volunlatem prioris, et i

sciant licenliam eamdem sibi ulterius in-

lerdictam. Usus aulem casei et ovorum

omnibus nbique concedilur, excepto quod

fralribus et sororibus Sancii Marci prae-
;

dicli intra districluni Mantuae denega- I

Uir, nisi ex dispensalione, sicut de car-
|

nibus est expressum, ne violetur favora-

bilis consueludo per Sedem Apostolicam

approbala, quam hactenus servaverunl.

In omnibus autem si'xlis feriis, el prae-

cipuis ieiuniis, et per totum Adventum
omnes ubique ab ovis el casco debeanl

abstinere, nisi ex dispensalione, sicui de

carnibus superius conlinelur. Sane con-

venlui duo coda pulnienta in die suffi-

cianl, sive una sit refectio, sive duae. Si

quid autem addendum videbitur, mode-
rate fiat, servata in omnibus parcitate. A
Pascila, usque ad Exaltationeni Sanclae

Crucis clerici pausent in leclis suis post

prandium, vel post scxiam, quando ie-

iunant usque ad nonam, nisi forte a prio-

re, vel lenenli vicem eius aliquando ab-

^olvantur; eodem etiam ordine quiescant
De yeiuiusèi io Jectis suis sofoies. Sufficiat cuilibet
eciulo: , . ,.

clencorum una cappa, una cotta linea,

duo scapularia lanca, duae tunicae, unum
scapulare pelliceum, sive una pellis, el

unum pi lllceum sine iuppa. Verumtamen
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in arbitrio sit prioris prò iuppa tcrliam

lunicam fralribus providere, et nulla veslìs

pellicea babeatur, nisi ovina, vel agnina

mediocriler grossa. Item duae stamineae:

polerit tamen prior prò stamineis cami-

sias de panno sluppeo grosso concedere,

quibus viderit expedire. Item duo femo-

ralia, duae caligae laneae, et qualuor la-

neae sine pedulibiis, quatuor scuffones,

et duo sublelares, et duae bottae filtratae,

et duo piiei lanci, vel pellicci. Sufficiant

autem cuilibet unus saccus, et unum ca-

pitale de plumis, qui duorum pedum
longiludinem non excedat, duo linlea-

mina lanca, cooperlorium ovinum, seu

lena, sive eultra non curiosa, sed sim-

pliciter operata. Conversis praedicta suf-

ficiant vestimenta , et eisdem stramenlis

leclorum, et calciamenlis, el pileis sint

contenti; CQttam tamen et bollas non ha-

beant, nisi pio aliqua ralionabili causa

bollae concedantur alieni a priore; sin-

gulis tamen eorum prò botlis pqr unum
concedilur cappellorum. Sufficiant etiam

cuilibet sororum una clamis, duae bin-

dae, tunica una supeiior cum caputio,

et duae inferiores, unum scapulare la-

neum , una guarnacia pellicea ; camisias

vero, vel stamineas, et lectislernia, atque

calciamenta, et pileos, ita eis habere li-

ceal , sicut clericis licitum est habere.

Omnia vero lanca indumenta sint naiu-

ralis coloris, et non tincla: de colore

vero, vel grossitudine veslium, nullus

nuirmuret, vel causeiur, nec interdici-

mus vestimenta de panno, lana, linoque

conlexla. Infirmis aulem in intirmilorio

iacentibus, el etiam iter agenlibus liniea-

minibus laneis, et leclis plumeis uti li-

cebit. Liceal etiam priori superaddere

aliquid de vestibus, vel Icctisterniis, sive

capilum operimentis, seu etiam calcia-

menlis, non iuxia curiosorum volunla-

tem, sed secundum bonesiatem, vel ne-

cessilatem etiam evidentem. In bac lamen,

seu alia qualibet dispensalione non at-

tendai prior malam volunlatem inviden-

)
tium, sed paterno afl'ectu necessilatibus
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iiidigeiiliiim condescoiulal , (juia sccun-

Hiini exeniplum apostoliciim divideiuliim

est omnihus ciim timore Domini, proni
n. MM. rolla gyjq„g fipyg (,f\i Canonicis vero non li-

ceal uli Collis, nisi tanliim in capitulo,

el in clioro in divinis ofliciis, et in ob-

sequiis circa altaria exliibendis, et cum
ad opns Dei in Ecclesiam vaduni, seu

inde redennt, el ìh alTerendo igneni et

aquam, et alia qtiae necessaria sunt di-

vinis officiis. Et si egredialiir quisqiiam

cum colta, non cogalur eam deponcre,

quamdiu agiliir opus Dei. Collas nimis

subliles, vel eliam sniiiptuosas nullus

faciat, nec ab aliis recipiat eliam gratis

datas. Priori eliam, el aliis omnibus ora-

nino inlerdicitiir, ut nusquam sedeant

colla indati sine cappa cum mulieribus
Ile laiiorp ma- aJ loqueudum. Cacterum quia oiiositas

est animae inimica, ordinamus, ut cano-

nici cerlis temporibus in labore manuum
occnpenlur, cerlis item horis in leclione

divina. Ideoque sialuimus, ut poslquam

de capitulo egressi fuerinl usqiie ad si-

gnum horae lerliae, aui post nonam us-

que ad signum vesperlinae horae, secun-

dum considerationem prioris in labore

manuum occupentur; plus eliam labo-

rare leneanlur ad voluntalem prioris, si

evidens necessilas vel utililas hoc ex-

poscat. Ipse autem prior sic laborem

disponere, ac moderare procuret, ut et

animarum saluti videalur intendere , et

fralribus lollatur iusla occasio murmu-
randi. Si quis vero lalis fueril, ut non

velit, aut non possil mediiari, vel legere,

iniungatur ei opus quod faciat, ul non

vacel. Fralribus vero infirmis, debilibus,

et eliam delicalis lalis opera iniungatur

cum debuerint laborare, ut nec otiosi

sinl, nec laboris violentia opprimanlur,

quorum consideranda erit imbecillilas a

priore. Conversi autem et sorores quo-

lidie laborenl, exceplis diebus domiriicis,

et solemnilatibus, in quibus non tenen
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iniunclum fueril, non negliganl obedire:

excipinius autem ab hac lego laboris eos,

quos prò ulilitate temporali vel spiri-

tuali, vel alia rationabili causa prior duxe-

rit eximendos. Si quis autem cum vaca-

verit a labore in proferendis fabuiis, et

scurrilitalibus , el oliosis sermonibus re-

pcrtus fueril vitiosus, et saepe correclus,

se neglexerit emendare, ad prioris arbi-

Irium dignae snbiaccat ultioni. Nullus

usurarius, vel suspectus de haeresi, vel

delentor alienarum rerum recipialur ad

professionem , aut eliam ad sepulturam,

nisi congrue satisfecerit, iuxla posse. Hoc
autem de illis intelligalur, de quibus ad

notitiam fratrum perveneril, sollicita prius

diligentia et inquisilione praemissa. Fraler,

aut soror noviler ad reìigionem veniens

ad minus sii quatuor, aut Iribus diebus,

ut hospcs, et ei conversationis qualitas

exponatur: praediccnlur ei dura, el as-

pera, per quae ilur ad Deum, et si di-

xerit se velie slare ibidem, ducatur in ca-

pitulum, ubi veniam pelai, et misericor-

diam postulel, ul recipialur. Surgens au-

tem, si ad interrogaiionem prioris dixerit

se velie probare ordinem, et usque ad

finem vilae suae stare ibidem, recipialur

in congregalione, et probetur in patienlia

el doclrina. Completo autem tempore

probalionis illius, si velie stare se dixerit,

legantur, vel exponanlur ei capitula re-

gulae, quae servare debel, quibus per-

lectis vel expositis, dicatur ei: Ecce re-

gula quam tenere debebis : si vis eam
servare, ingredere: si non vis, libei di-

scede. Quam si se velie servare dixerit,

veniat in capitulum; et sicut prius mi-

sericordiam postulet, el coram altari fa-

ciat professionem in manibus prioris, Deo
et illi Ecclesiae offerens semetipsum, et

promittens illius loci slabilitatem, et per-

petuam castitatem, et vivere sine proprio,

et obedientiam secundum Deum et re-

gulam islam priori praesenti et succes-

llc admillendis

id professio-

tur secundum ordinem laborare. In qui-
i

soribus suis fideliter servaturum. Verum-
bus tamen diebus sive solemnilatibus, si

|
lamen si quis res lemporales habuerit,

quidpiam operis prò rationabili causa eis
j

prius de illis, quod sibi placueril, ordì-
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net, vel dispoiiat, quando professioneni

emittat nihil sibi omnino reservans. Nul-

lus autem ad professionem recipialiir ante

anniini probalionis implclum, nisi essct

regularis persona, vel nisi Iransacto di-

midio anno de aliqiia certa persona prò

aliqiia evidenti utililale visum fuerit pri-

ori et capilnlo dispensandum. ^'ullus

tamen ad professioneni prius rccipiaUir,

quam perleclis, ut dictum est, capitulis

rcgulae, interrogelur secundum ordineni

supradictum. Si qua lamen persona nii-

Dus secura et idonea collegio videretur,

et completo awno probationis ipsius prior

cum deliberatione capitali illius enien-

dationem misericorditer adhuc expeclare

voluerit, et sine laesione donius fieri pò-

terit, minime prohibemus. Hoc eliam de

persona idonea fieri concedimus, non

lamen ad ipsius voluntalem, nisi evidens

necessitas et ulilitas exposcere videatur.

De odvocaiis, ]\;ullus uiasculus infra sextumdecimum

èie*

"'""'""
annum , vel foemina infra quarlumdeci-

mum ad probationem aliquatenus assu-

matur, nisi prius specialiter de licenlia

duorum priorum nostri ordinis fiierit boc

concessum. Vassallos, vel advocalos, aut

vice-dominos, vel patronos non babea-

mus sine Sedis Aposlolicae, ac capituli

generalis ordinis nostri licentia speciali,

quia plurimi violenter bona Ecclesiarum

diripiunl, et moliuntur cum lyrannide

usurpare. Si vero alieni Ecclesiae nostri

ordinis quavis occasione ius deveneril

vassallorum, prior, et capitulum illius,

quam citius commode polerit, se, et Ec-

clesiam ipsam de ipsis expedire procu-

reni. Prior, vel sacerdos, cui licentiam

ipse praestiterii, audiat confessiones so-

rorum ad feueslram ferream, et non alib/,

nisi in praeseutia septem sororum ad

minus, vel nisi soror confitens aegrola-

De eoiioquio rei. Si prior, vel praedictus sacerdos prò
'"'

qualibet utilitate vel occasione debebil

ingredi portam sororum, nisi cum viris

pluribus introiret, sini ad minus tres so-

rores bonae opiniouis, quae eum ingre-

dienlem, stantem et exeuntem semper et

Cam iororilu!>
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ubique videre possint, nisi forte, et alii

inlrarent de licenlia prioris prò aliquo

necessario labore, vel opere faciendo, vel

nisi latronuni, aut incendii videretur pe-

riculum imminere, vel nisi etiam prior,

aut dictus sacerdos intraret loquutorium

cum aliqua persona, quae vellet aliquam

de sororibus visitare. Si, quod absit, frater

aliquis, aut soror in- manifestum forni-

cationis vitium lapsus fueril, etiam, quod

Deus avertal, si ipse prior fuerit, a domo
sine spe reversionis sentenlialiler a con-

venlu privelur, nec ultra ei obediatur, nec

ab aliquo cum eo participetur, donec man-
serit in eadem domo. Nulla foemina

praegnans, vel de conceptu suspecla so-

rorum collegio societur, et si sodata fue-

rit, excludatur. Nullus fratrum vel soro-

rum suscipial personam aliquam ad do-

cendum in aliqua arte, seu in scientia

lilterarum, nisi sui sexus sii persona,

quae doceri debel, et nisi sii de collegio,

seu ordine nostro. Ut aulem ea, quae in d? obsemmia

praesenli regula conscripla sunt inleme- , visuaionbu»

rata et incorrupta consislanl, statuimus, f^ciendarum.

ut praecepta et correcliones
,

quae per

visitalores ordinis nostri secundum for-

mam visilaliouis a nobis provide institu-

lam facta fuerinl, lam a priore, quam a

IVatribus et sororibus universis rala ha-

beantur, et inviolabiliter observentur. Et

quia omnia, quae necessaria sunt, non

possunt in praesenti regula comprehendi,

ordinamus, ut ea, quae per priorem et

capitulum cuiuslibet Ecclesiae nostri or-

dinis fuerinl ralionabiliter inslituta, lam

ab ipso priore^, quam a fratribus et so-

roribus eiusdem Ecclesiae universis, salva

correctione Sedis Aposlolicae, observen-

tur. Nos itaque praescriptam regulam Lonomiaia ro-

,
' . .

• ' . 1- . eula, uoonall»
approbantes prioribus veslri ordinis apo- |,rion Poniiiui

slolica aucloritale concedimus, ut laicos «°"^«'''' p"''"

litteratos, qui apud eos babilum recepe-

rinl regularem, in clericos valeant tonsu-

rare; et lam ipsis, quam fratribus quos

idoneos noverint, liceat Cdelibus adve-

nicnlibus verbum Domini praedicare. Si

episcopus quoque dioecesanus ordina-
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lioncm celehraverit, fratres recipianl or-

tlines ab eo, qui fiierinl ordinandi; si

anicm non celebraveiit, licoal cis (\c

mandalo prioris sui ad qncmcunique ma-

luerint pio assumondis ordinibus catbo-

bcum adire anlislilem, gratiam et com-
munionem Aposlolicae Sedi liabentem,

qui nostra frelus aucloritate, ipsis qiiod

poslulalur impendal. Haec autem regula

semel in mense corani fralribus perle-

gatur.

Nulli ergo omnino hominum liceal

cinasuiac. |ianc paginam noslrae emendationis, con-

firmalionis et concessionis infringere,

vel ei ausu temerario contraire. Si quis

autem lioc attentare praesumpserit, indi-

gnalionem omnipoteutis Dei ac beatorum

Petri et Pauli apostoloruai eius se no-

verit incursurum.

Dalum Reato , kalendis seplembris ,

pontifìcatus nostri anno quinto.

Dat. die 1 seplembris 1231, pontif. an. v.

XXIX.

Oblati ordinis Carthusiensts gaitdent om-

nibus eiusdem ordinis praerogaticis et

indullis.

SUMMARIUM

Exordium. — 1. Concessio. — 2. Clausiilae.

Gregorius episcopus servus servornm Dei, dilectis

fliiis priori, et capitalo Carthusien., salutem

et apostolicam benedictionem.

Quolies a nobis petilur, quod religioni

et honeslali convenire digiioscitur, animo

nos decel libenti concedere, et iu>tis pe-

tenlium desideriis favorem bencvolum

impertiri.

§ ì. Cum igitur , sicul veslra petilio

nobis exliibila continebat, septem oblatos,

qui redditi vulgariler appellanlur, in qua-

libet domo vestri ordinis habeaiis agri-

cullurae veslrae operi depulatos, el ipsi,

relieto saeculo, continenliae volo adstricti,

promissa loci stabilitale, sub obedienlia

sine proprio vivere (eneantur: nos ve-

slris precibus inclinali, eosdeni sub beati

Petri et nostra proleclione suscipimus,

auctorilale vobis praesenliuni indulgenles,

ut ipsi eisdem libertatibus et immunita-

libus gaudeant
, quibus gaudenl fratres

ordinis anledicti.

Nulli ergo omnino bominum liceal

liane paginam noslrae prolectionis el con-

cessionis infringere, vel ei ausu temerario

coiitraire. Si quis autem boc attentare

praesumpserit, indignalionem omnipo-
lenlis Dei et bealorum Petri et Pauli

aposlolorum eius se noveril incursurum.

Datum Reale, lerlio nonas februarii,

pontifìcatus nostri anno quinto.

Dal. die 3 februarii 1232, pontif. an. v.

XXX.

Quod praeìatì Ecclesias suas, quibus prae-

suiit, alienis debitis gravare minime pos-

sint (^.

SUMMARIUM

Causae decreti. — Decrelum.

bedientium.

Poenae ino-

Gregorias episcopus servus servorum Dei, venera*

bilibns fratribus archiepiscopis, et episcopls,

et dilectis filiis abbatibus, prioribus, aliisque

Ecclesiarnm praelatis praesentes iitteras in-

specturis, salutem et apostolicam benedictio-

nem.

Si quornmdam praelalorum praesum- Camae decreu.

plionem inolilam Deo el bominibus ex-

liorrendam iusle pensare vellemus, pene

non esset adliibenda dilalio, sed in irans-

gressores celeris vindiclae severilas exer-

cenda. Sicut enim ad nos valido et stu-

pendo clamore pervenit
,

quidam non

contenli, quod, propriis coramodis inhae-

! rentes et quaerenles potius quae sua sunt

j

quam quae Christi, commissas sibi Ec-
' clesias enormiter dilapidant et consu-

I

munì, dum novo aiienalionis el dilapi-

1 (i) Ex Regest. Valle.
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dationis genere adiiivento eas praesumuni

alienis debilis onerare : sigilla sua, seu

litteras sigillatas de conlraliendo niiUuo

qiiibusdam amicis suis clericis el laicis

concedendo, qiiarum occasione praediclae

Ecclesiae in lanta obligarunl pecuniae

quantilale, ad cuius soliilioneni postea

conipelluntur, quod vix, aut numquam li-

bera ri possunt ab onere debiloruin. Vo-

Decreiuiii. |entes igitur Ècclesiarum indemnitalibus

paterna sollicitudine providere, praesen-

lium auctoritale firmiler inhibemus, ne

quis praesumat de caetero Ecclesiani sibi

commissam , ut praemissuni est, prò

alienis gravare debitis, aut litteras alieni,

seu sigilla concedere, quibus possint Ec-

clesiae obligari. Decernentes si secus,

quod non credimus, fuerit atlenlatum ;

ad solutionem talium debiiorum Ecclesias

non teneri. Si quis enini(l) contra prae-

missa de caetero venire praesumpserit,

ab administratione spiritualiuni et tem-

poralium noverit se suspensum.
*

Datum Reate, tertio idus februarii,

pontificatus nostri anno quinto.

Dat. die 11 februarii Ì25Ì, pontif. an. v.

XXXI.

Canonizalio Sancii Antonii de Padua nun-

cupati. professoris ordinis fratrum Mi-

norum conventualiuni Sancii Francisci,

eiusque relalio in numerum Ss. confes-

sorum, cum inslitulione eius feslivilalis

prò die 15 mensis iunii.

SUMMARIUM

Exordium. — 1. B. Anloniusde P.idua vir'tu-

libus et miraculis clarus. — 2. l'aduani

inslanl Pontifici prò eius canonizatione. —
3. Data commissio prò examine tesliura.—
4. Calhalogo sanctorum adscribitur. — 5.

Eius festivitas die 13 iunii celebranda. —
6. Indulgentia eius sepulchruni visilanli-

bus concessa.

(1^ Legendum forsitan uulem.

An. C. 1251

Gregorius episcopus servns servorum Del, vene-

rabilibas fratribas patriarchis, archiepiscopis,

et episcopis, ac dilectis filiis abbatibus, et

aliis Ècclesiarum praelatis, praesentem pagi-

nam inspecturis, salutem et apostolicam be-

nedictionem.

Cuni dicat Dominus per Propbelani : Esoijium.

Dabo vos cunctis po|)ulis in laudein

et gloriani et lionorem ; et per .se polli-

cealur, quod iusti sicut sol in conspectu

Dei fulgebunt, pium et iustum est, ut

quos Dominus merito sanctilatis coronai, et

bonorat in coelis, nos venerationis officio

laudenius et glorificemus in terris ; cum
ipse potius laudetur et glorificelur in

illis, qui est laudabilis et gloriosus in

saecula, et in sanctis. Ut cum ,suae vir-

tulis potentiam mirabililer manifestet
,

et nostiae salutis causam misericorditer

operetur, iìdeles suos, quos semper co-

ronai in coelo, frequenter et bonorat in

saeculo, ad eorum memorias signa faciens

et prodigia
, per quac pravitas confuu-

datur baeretica, et fides calbolica con-

firnietur, fideles, mentis torpore discusso,

ad boni operis excitentur inslantiam; hae-

retici, depulsa in qua iacent caecitatis ca-

ligine, ab invio reducanlur ad viara , el

iudaei atque pagani, vero lumine cognito,

currant ad Cbristum, lucem, viam, ve-

ritalem el vilam.

§ i. Unde nos, diarissimi, elsi non b aiuohìusjo

quantas debemus, quantas tameu possu- 1''^'^"^^
mir'alu-

nuis gratias agimus graliarum omnium l's «'»""

Largitori, quod diebus nostris ad confir-

malionem catbolicae fidei, el ad confu-

sionem baerelicae pravitalis evidenter in

novat signa, et mirabilia polenler im-

mutai, l'aciens illos coruscare miraculis,

qui fidem calliolicam lam corde
,
quam

ore, necnon et opere roborarimt. De
quorum numero sanctae memoriae beatus

Auionius de ordine fratrum Minorum ,

qui olim degens in saeculo, magnis pol-

lebal merilis, nunc vivens in coelo mul-

lis coruscal miraculis, ut eius sanclilas

ccriis indiciis comprobetur.

Ati. C. 1235